

Zima i rewolucya.

Kraków, 16 listopada.

(b) Przed kilku dniami powiedział jeden z socjalistycznych ministrów niemieckich, że nowy porządek rzeczy w Niemczech będzie można uważać za ustalony, jeśli przetrzyma bieżącą zimę. Do pewnego stopnia da się to samo powiedzieć także i o wszystkich innych państwach europejskich. Nadchodząca zima stanowi dla nich straszliwie groźną próbę; jeśli wyjdą z niej cało, udowodnią tym trwałość swoich fundamentów i sego wiązadła społecznego; jeśli natomiast nie zdołają zwycięsko się jej przeciwstawić, wówczas zapanuje — rewolucya światowa. Groźny jej pomruk odzywa się nie tylko od strony Rosyi, gdzie bolszewizm odnosi jeśli nie socjalno-gospodarcze, to przynajmniej bardzo znaczne militarne sukcesy. Także i na zachodzie Europy i w Ameryce gre i kipi w podziarnych sztolach życia politycznego. Światło nadchodzi z Nowyego Jorku wiadomość, że tamtejszy trybunał sądowy wykazał na razie 82 anarchistów. W dniu uroczystości zawieszenia broni przyszło w Centralii (stan Waszyngton) do, nieznacznych popraw, zaburzeń i aresztowań. We Francyi, gdzie w dniu dzisiejszym odbywają się wybory do wszystkich ciał przedstawicielskich, obraca się walka wyborcza dookoła — bolszewizm. Wybory nie przyniosą wprawdzie bolszewizmowi zwycięstwa, atoli już samo tak intensywne zaprzętanie opinii publicznej popularną osobą bolszewika Jacques'a Sadoula świadczy o nastrojach, panujących wśród pewnej części ludności. A tu zbliża się przerażająco szybko śnieżna i mroźna zima, która dawniej, przed wojną, miała w sobie dla górnych warstw społecznych dużo powabu i poezyi; dziś jednak oznacza dla wszystkich, z wyjątkiem jednostek, okres wręcz katastrofalny. Jeśli dziś, w połowie listopada, marznięmy i wolimy nieraz spacerować po ulicy, aniżeli przesiadywać u „ogniska“ domowego, to cóż dopiero będzie za miesiąc, za dwa?..

Czernia — jedna z tych kierowniczych osobistości, które prowadziły wojnę światową i ponoszą jako takie cały ciężar odpowiedzialności za wszelkie wyniki stąd skutki — pisze o tych właśnie skutkach w zakończeniu swych pamiętników, które wkrótce mają opuścić prasę: „Jak przeraźliwy upiór widnieje na horyzoncie ogólnoswiatowa katastrofa głodowa, a więc rewolucya światowa. Brak węgla i środków żywności rodzi w najbliższych latach straszliwe kryzysy... Anarchia i bolszewizm są rodzeństwem... Wojna jest jego ojcem, głód jego matką, a rozpacz — ojcem chrzestnym.“ Pan Ottokar Czernin przypisuje oczywiście całą winę obecnego stanu rzeczy koalicji, pokojom w Wersalu i Saint Germain i blokadzie, wykonywanej przez koalicję już po zastanowieniu kraków nieprzyjacielskich, — zspominając snąc, że gdyby nie zbrodnicze sprowokowanie wojny, nie byłoby nigdy i wszystkich fatalnych jej rezultatów. Mniejsza jednak w tej chwili o wiec. Fakt jest, że na horyzoncie

Koalicja a wybory na Górnym Śląsku.

WIEDEN. PAT. Biuro koresp. donosi z Wersalu pod datą 13 bm. Rada pięciu na dzisiejszym posiedzeniu przyjęła tekst noty do Niemiec zawiadamiającej Niemcy że wybory gminne na Górnym Śląsku uznaje się za nieważne.

SOSNOWIEC. PAT. »Oberchlesischer Courier« donosi z Rotterdamu: Ag. Hav. donosi, że koalicja uważa się za upoważnioną do interwencji w sprawie wyborów gminnych na Górnym Śląsku, na mocy układu o zawieszeniu broni. Rada Najwyższa zajęła się tą sprawą w bieżącym tygodniu. Organ centrowców niemieckich komentuje tę wiadomość uwagą, że widocznie wskutek korzystnego wyniku dla Polaków wyborów koalicja zamierza odwołać ich nieważność.

SOSNOWIEC. PAT. »Oberchlesischer Courier« dowiadyuje się z Berna, że koalicja zamierza przyspieszyć okupację Górnego Śląska z powodu przeprowadzenia tam przez Niemców wyborów gminnych.

SOSNOWIEC. PAT. Pisma niemieckie ogłaszają depeszę biura Wolfa, według której Rada najwyższa przyjęła projekt noty w sprawie wyborów gminnych na Górnym Śląsku. Nota ma być bezzwłocznie wręczoną przedstawicielowi Niemiec Lersnerowi.

Rokowania z Niemcami.

WARSZAWA. (Tel. wł.) Przybył do Warszawy wojewoda Łaszewski, który uczestniczyć będzie w naradach, poświęconych sprawie objęcia terytoriów b. zaboru pruskiego, przynależnych Polsce. Sprawa ta staje się tembardziej aktualna, że wedle informacji, otrzymanych z Paryża, podpisane ogólne protokoły ratyfikacyi traktatu może być przyspieszone. Wobec tego polskie władze wojskowe i cywilne będą mogły wkroczyć do Torunia wcześniej zapewne, aniżeli przypuszczano.

Dalsze rokowania z Niemcami dotyczyć będą przedewszystkiem spraw gospodarczych. Na konferencję tę, która rozpocznie się w pierwszych dniach tygodnia, wyjechał do Berlina podsekretarz stanu Wróblewski. Ponadto oczekiwany jest bliźki przyjazd z Paryża do Berlina pos. Korfante-go. Pos. Diamond bawi stale w Berlinie.

W sprawie komisji plebiscytowej na Śląsku Cieszyńskim.

WARSZAWA. (Tel. wł.) Posłowie cieszyńscy informują, że przyjazd komisji koalicyjnej, której zadaniem będzie przeprowadzenie plebiscytu, na naczony początkowo na dzień 12 b. m., uległ zwłoce, a to z tego powodu, że Ameryka nie wyznaczyła dotychczas swego reprezentanta w komisji. Wobec tego nie może przybyć na Śląsk Cieszyński także wojsko amerykańskie, które w czasie trwania plebiscytu pełnić ma straż bezpieczeństwa na Śląsku Cieszyńskim. Zwłoka potrwać może czas dłuższy ale nie dłużej jak 2 do 3 tygodni.

widnieje istotnie katastrofa głodowa i że katastrofa taka grozi najgorszymi następstwami. Czy jej unikniemy?

Nie tylko u nas jest źle, nie tylko u nas brak węgla i środków żywności. I nie tylko u nas kwitnie w potworny sposób paskarstwo, łapownictwo, handel łańcuszkowy i powszechna na każdym polu demoralizacja. Są to skutki wojny, nieachronne i niemal konieczne. Należy z nimi walczyć. Walka ta jest rzeczą rządu. Rząd, który de walki

Zasady zastosowane przy odhytych wyborach zostaną częściowo utrzymane.

SOSNOWIEC. PAT. »Arbeiter Post« organ niezależnych socjalistów w Giliwicach, omawiając wynik wyborów gminnych na Górnym Śląsku zauważa, że wybory te należy uważać za próbny plebiscyt. W tym celu zostały one przez rząd pruski rozpisane i w tym przypuszczeniu, że wykażą większość głosów partji niemieckich. Gdyby się rzeczywiście tak okazało, rząd pruski wyzyskałby tę okoliczność na swoją korzyść dla wykazania, że nauzucoony traktatem wersalskim plebiscyt jest zbyteczny. Wynik wyborów przekreśliłby rachubę rządu. Chociaż autentycznych rezultatów głosowania nie ogłoszono (ma to dopiero nastąpić w niedzielę), nie ulega wątpliwości, że obie partje polskie w większej części gmin Górnego Śląska osiągnęły większość. Użytkowały one absolutną większość, jeśli nie w całej naszej młodej prowincyi to bezsprzecznie na sporym obszarze plebiscytowym. Temżamem skończyło się zgadywanie zagadki, czy Górny Śląsk pozostanie niemiecki czy polski. Dalszy plebiscyt z pewnością nie zmieni stosunku głosów na korzyść Niemców; przeciwnie należy się spodziewać, że dalsze kółka z paśróđ centrowców i socyalnych demokratów głosować będą za Polakami.

Plebiscyt na kresach wschodnich.

WARSZAWA. (Tel. wł.) Podkomitet podkomisji konstytucyjnej zaproponował komisji przyjęcie następującej uchwały: W rozwinięciu uchwały sejmu ustawodawczego z dnia 1 sierpnia 1919 r. poleca się zarządowi cywilnemu ziem wschodnich, aby w powiatach sobie podległych, w których to ze względów techniczno-administracyjnych okaże się wykonalnem i których ludność wyraziła już o tym kierunku stanowcze życzenie, a przedewszystkiem w powiatach: brzeskim, kobryńskim, prużańskim, słonimskim, baranowickim, pińskim, słuckim, grodzieńskim, wolkowskim, lidzkim, nowogródzkim, trockim, wileńskim, oszmieńskim, mińskim, święciańskim i wilejskim przeprowadził do dni 90, przez czynniki miejscowe wybory przedstawicieli, wybranych przez przez całą ludność tybulczą i stałą, w stosunku jednego przedstawiciela na około 50,000 mieszkańców, w celu dania przez nich usządowego wyrazu woli tej ludności, w sprawie jej losów prawno politycznych w stosunku do Rzeczypospolitej polskiej.

Udział w wyborach mają wziąć wszyscy mieszkańcy, bez różnicy płci, narodo wości i wyznania, którzy ukończyli 20 lat wieku i którzy przed dniem poprzedzającym na trzy miesiące dzień ogłoszenia wyborów, byli stałymi mieszkańcami okręgu wyborczego.

Uchwały zgromadzenia utworzonego z przedstawicieli, na powyższej zasadzie wybranych powzięte pod przewodnictwem własnego prezydium, a w obecności komisarza Rzeczypospolitej, delegowanego przez naczelnika państwa na wniosek rady minis-

tej nie jest zdolnym, nie zasługuje na żadne poparcie. Powinien natychmiast ustąpić. Sawa zaś walka winna być nie tylko negatywną, ale i pozytywną. Nie należy się więc ograniczać na represjach, ale należy usuwać przyczyny zła. Hasło: pracować i popierać pracę — winno stać się dewizą rządzących i rządzonych. Tylko w ten sposób usuniemy, w granicach możliwości, głód i zimno i tylko w ten sposób zdołamy przeżyć zimę bez — rewolucyi.

trów, będą bezzwłocznie przesłane marszałkowi sejmu ustawodawczego dla przedstawienia sejmowi.

Sprawa utworzenia większości — w martwym punkcie.

Warszawa. (Tel. wł.) Sprawa utworzenia większości sejmowej stanęła zaowu w martwym punkcie. Rokujące stronnictwa ogarnia już silne zdenerwowanie. Polskie Zjednoczenie Narodowe domaga się podwyższenia określonego w projekcie reformy agrarnej minimum, rozciągnięcia maksimum (400 ha), wyznaczonego dla kresów i Poznańskiego, na cały obszar państwa i wreszcie nieupamiętnienia wszystkich lasów. Polskie Stronnictwo Ludowe twierdzi, że poczyniło wszelkie możliwe ustępstwa do ostateczności i że uwzględnienie życzeń powyższych przekreślałoby pełną reformę. Dodać należy że co do głównych zasad projektu konstytucyjnego, porozumienie między grupami, tworzącymi większość, jest zupełnie możliwe. O ile więc nie nastąpi w ciągu najbliższych dwu dni zgoda co do wspomnianych punktów reformy rolnej, to dotychczasowe prace nad skojarzeniem większości mogą się rozbić.

Pos. Witos wystosował list do prezydów innych trzech klubów z wezwaniem, aby zdecydowały ostatecznie, czy wstępują do większości czy nie. W przeciwnym bowiem razie należy szukać wyjścia innego z obecnego położenia. Wobec tego żądania ludowców postanowiono nie zwolywać już oddzielnych komisji, ale zarządy poszczególnych klubów, aby powziąć ostateczną decyzję. Należy jej oczekiwać w dniach najbliższych.

Min. Śliwiński o położeniu aprowizacyjnem.

WARSZAWA. (Tel. wł.) Onegdaj na posiedzeniu komisji opałowej przedstawił min. Śliwiński położenie aprowizacyjne, które uzależnione jest od węgla. Np. Poznańskie zobowiązało się dostarczać od 15. bm. dziennie 150 wagonów zboża i 300 wagonów ziemniaków, w zamian za węgiel. Węgla nie dostarczano. Poznańskie nie może dokonać omlotów, wobec czego transporty zboża z Poznańskiego nie dochodzą. Brak wagonów stoi wszystkiemu na przeszkodzie. Przywóz artykułów pierwszej potrzeby z Gdańska został wstrzymany, gdyż nie odesłano 400 pożyczonych wagonów. Z powodu braku węgla nie można dostać soli, chociaż jest jej dosyć. Daje się również odczuwać brak cukru. Z Ukrainy otrzymamy go pewną ilość w drodze wymiany. Po tłuszcze wyjechał delegat zagranca. W sprawie sprowadzenia surowca do Łodzi czynione są zabiegi. Brak jest wołny, którą dostarcza wyłącznie Anglia.

Komunikat sztabu generalnego.

WARSZAWA. PAT. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich. Front litewsko-białoruski. Na odcinku między Koplanem a Drują wzmożona działalność bojowa piechoty i artylerji. Na południu od Babrujaka drobne utarczki patroli wywiadowczych, przytem wzięto kilkadziesiąt jeńców i jeden kulomiot. Na resecie frontu bez zmiany. Front wołyński. Na odcinku Oleskim wzmożona działalność wywiadowcza ze strony nieprzyjaciela. W zastępstwie szefa sztabu generalnego
Haller, pułk.

KINO OPIEKA

WARSZAWA 17 Tel. 2474

W walce o miłość

wybitny dramat towarzyski w 4 aktach

Zgubiono koszulę

komedia w 2 aktach

Wszystkie ceny wstępu i opłaty za opóźnienia w opóźnieniu, nieobecności i zwłoki o godz. 8 popoł.

**Coty dochód
przeznaczony
dla Inwalidów**

Centralny Związek handlowców i urzędników prywatnych w Krakowie, urzędująca dnia 16 bm. w Związku Robotniczym Dunajewskiego 5/II.

Wieczór Moniuszkowski

z współudziałem WP, Prof. Reissa, prof. Ludwiga, p. Wandy Hendrichówny i prof. Lipskiego. 2364

Początek o godz. 5. popoł.
Bilety do nabycia: filia chem. pralni i farbiantów „Wista”, Grodzka 44. i „Teęza” Seostyana 10, a w dniu koncertu przy kasie. Ceny biletów wraz z podatkiem gminnym: K. 6 00, 4 40 i 3 30.

Komitet przygotowawczy „Ceirei Hamiz-rasht” zaprasza niniejszem tych wszystkich, którzy zgłosili swoje przyrzeczenie, oraz tych, którzy chcą do tej organizacji wstąpić na **zebranie**

które odbędzie się w niedzielę dnia 16 listopada b. r. w lokalu „Beth Israel” Miodowa 17.

Na porządku dziennym:
1. Referat p. B. Rappaporta n. t.: Zadanie „Ceirei Hamizrach”. 2. Założenie organizacji

Walne Zebranie
członków Stowarzyszenia kandydatów adwokatów w Krakowie, odbędzie się w poniedziałek 17 bm. o godz. 7-mej wieczorem w sali Izby adwokackiej, ul. Gołębia 6/I. — Sprawy ważne! 1220

Ozwał gospodarczy.

Dzisiejszy wykaz banku austrowęgierskiego notuje w obiegu banknotów na 498 miliardów. Przyrost wynosi 406 milionów.

WIEDEŃ, PAT. „Neue Fr. Presse” donosi, że wiadomość o rzekomym podwyższeniu dyskonta banku angielskiego z 6 na 7% n.e. potwierdza się.

AMSTERDAM, PAT. Dawizy z 14 bm. Berlita 6.75, Wiedeń 2.30, Szwajcaryja 48, Kopenhaga 55.05 Sztokholm 61.90, Chrystyania 59.90, N. Jork 265, Londyn 10.99, Paryż 28.37 1/2, Bruksela 30.45, Madryt 52.

ZURYCH, Pat. Dawizy z 15 bm. Berlin 13.75 Wiedeń 4.60, Praga 10.25 Holandia 203, N. York 5.60 Londyn 22.75, Paryż 54, Medyolan 48, Bruksela 63.80, Kopenhaga 116, Sztokholm 128, Chrystyania 125, Madryt 1.950, Korony stemp. 5, Koroński ul. stemp. 5.

WIEDEŃ, 15 bm. PAT. Dziś z powodu święta „Laepolia” giełda była zamknięta.

„Iwriah”
Codziennie do 24 bm. od 10—1 w lokalu Stradom 15. wpisy na nasz **kursu hebrajskie**.
Opłata minimalna. 2351
Kurs dla początkujących.
Kurs dla zaawansowanych.
Kurs dla konwersacji.
Kurs dla literatury hebrajskiej nowej.

POEZYE

Karola Rosenfelda

Pożar krwi liryki z okopów wielkiej wojny, poprzedzone słowem **Stanisława Przybyszewskiego**. — (Księgarnia J. Czerneckiego).

Kokota Sketsch z życia paryskiej elity (wystawiony w Teatrze Nowości). (Księgarnia K. Wojnara)

Amori canto Poemat o Sfinksie—Erocie. (Księgarnia K. Wojnara)

Piosenki kabaretowe Strofski z za kulis ucielesznej nadszcenki. — (Wydanie drugie). 1153

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Hurtowny skład perfum krajow. i zagran. oraz artykułów toaletow. i kosmetycznych

P. i S. WEISSBERG

RAKÓW, ULICA KAKOWSKA 17.

Generalna reprezentacja fabryki perfum, artykułów kosmetycznych i mydeł toaletowych fabryki **Calderara i Bankman, Wiedeń.** 1012

PASTY do obuwia

marki „PALIN” w szklanych stożkach o 1/8 netto zawartości najlepszej jakości

1111

dostarczamy bezwzględnie

z naszego Krakowskiego składu fabrycznego po najniższych cenach — Proszę żądać oferty

Rudolf Wermut, Kraków Straszewskiego 10/II.

Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich
Urządza codziennie od 3—6, Stradom 13 I. p. ofi. 1098

Ręczne młynki na kamieniach, ważące wraz z kołem popędowym 12 kg., a mielące 5—6 kg. zboża na godz., są do nabycia po K 290 z wysyłką na prowincję po K 225, hurrownie taniej u firmy S. Binzer, Radziwiłłowska 15. Kraków. 2266

30 metrów węgla dam za wyszukanie mieszkania złożonego z jednego do dwóch pokoi i kuchni. Zgłoszenia pod „S. Wc. do Adm. N. D.” 2309

Młody pomocnik biurowy, który wrócił z niewoli włoskiej poszukuje posady, najchętniej w biurze spedycyjnym. Łaskawe zgłoszenia pod „Pracowit” przyjmuje N. Scheinowitz Kraków, Józefa 6. Restauracya. 2349

Futro na rosnącego mężczyznę; elki, kołnierzy perski, wierzch pierwszej jakości, całość w bardzo dobrym stanie do sprzedania. — Wiadomość: Kraków, ulica Długa 43 III piętro drzwi na lewo od godz. 1—3 popołudniu. 2346

K. 5 za lekcję języka angielskiego francuskiego, włoskiego oraz za udzielenie przedmiotów z zakresu szkół średnich. Język wykładowy niemiecki. — Filolog K. D., ulica Morsztynowska 4/III. 2356

Ekspedienta (ki) i chłopca poszukuje Adolf Braciejowski, Magazyn konfekcji damskiej Kraków, Grodzka 4. 1176

Biuro Informacyjne poszukuje reszawiera na Kraków, obznajmionego w sferach kupieckich — Zgłoszenia: H. Weiss, ulica Smoleńska 16/I. piętro 2359

Składnica komisowa
Kraków Grodzka 36/I. Telefon Nr 2178. Przyjmuje na skład do komisowej sprzedaży przedmioty codziennego użytku, towary, wyroby tekstylne, dywany, meble, kosztowności etc. 2342
Kraków ulica Grodzka 36.

Pokój, przedpokój z kuchnią, fronto-wymienię za dopłatą na dwa lub trzy pokoje z kuchnią. Wiadomość: GOTTLIEB skład farb, Kraków, Meiselsa 11. 2370

Dnia 13 bm. o godzinie 7 wieczór na stacyi kolejowej w Krakowie oddalił się odemnie 13 letni mój syn umyślowo chory i do tej pory nie mam o nim żadnej wieści. — Ubraany był w granatowe pako, czapkę marynarską oraz czarny szal na szyji. Mówi mało, tylko po niemiecku. Pochoździ z Niemiec z miasta Göttingen. — Upraszam wszystkich, którzyby cośkolwiek o nim wiedzieli, zgłosić do tutejszej policji. 2363

BATERYE

do lampek elektrycznych kieszonkowych hurtownie i częściowo, ciągle świeży towar po najniższych cenach do nabycia. Wysyłka paczkami pocztowymi. — 1215
H. Wiener, Dziedzice koło Bielska.

Do pielęgnowania

chorych i położnic w miejscu jak w okolicach polecają się do brzo wyszkolone Siostry pielęgniarki

Zakład Sióstr

Kraków-Podgórze, Józefińska 29., I. p. Telefon Nro 2044. 2367

Potrzeba do budowy

150.000 cegieł, 500 beczek cementu, 25 wagonów piasku, 5 wagonów wapna 1000m³ eternitu. Oferty uprasza się przysłać pod adresem Oskar Singer, Drohozycz, ulica Mickiewicza 34. 2330

Kto chce zastąpić

mydła toaletowe ERKA, Calderara-Bankmanna, Kleina i t. d. mydłami tej samej jakości niechaj zwróci się po próbą pocztową, zawierającą asortyment mydeł toaletowych 15 gatunków wyrobu Tow. „DEHA” 1196

Wysyłka za zaliczką.
Wyłączna sprzedaż na Galicyę i Śląsk:
J. Wanderer, Kraków ulica Berka Josełowicza 14.
I B. Gross, Kraków ulica Grodzka L. 59,
Skład fabryczny u firmy:
B. GROSS, KRAKÓW, UL. GRODZKA 59

Nowo otworzona
Drukarnia Polska
Franciszka Zemanka i Spółki
Kraków, Retoryka 10
Telefon 3258
przyjmuje zamówienia w najszerszym zakresie. 1217

OGŁOSZENIE.
Walne Zgromadzenie
Towarzystwa Zaliczkowego dla handlu i przemysłu w Radomyszu Wielkim odbędzie się 24 listopada 1919 w biurze Towarzystwa z następującym porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2) Sprawozdanie Dyrektora z działalności i rachunków za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1918.
3) Rozdział zysku za rok 1918.
4) Wnioski członków.
5) Ustalenie stopy procentowej. 1219

Kasyerka potrzebna do handlu dodek z całym utrzymaniem F. ROSE, Kraków, ulica Sieniana L. 2. 2362

Dnia 13 bm. o godzinie 12 w południe zgubiono na ulicy Grodzkiej damski czarny bucik nowy. Łaskawy znalazca zechce zgubić zwrócić za wynagrodzeniem pod adresem Rumpel Podbrzezie 2. 2348

Salon konfekcji damskiej i dziecięcej

Zucker i Frommer

Kraków Berka Josełowicza 3.

wykonuje według najnowszych fasonów, kostiumy angielskie i francuskie, oraz specjalnie płaszcze i kurtki. — Przyjmuje również roboty z własnych materiałów. 2275

Początkująca panna

znajdzie zajęcie w kancelaryi adwokackiej Stradom 6. Zgłaszać się między 4—5 popoł. 1200s

DOM SPEDYCYJNY „KURYER”

JÓZEFA CZERWINSKIEGO

w Podgórzu, ulica Nadwiślańska 24
Telefon Nr. 3111

przyjmuje wszelkie przesyłki towarów w zakres spedycyjski wchodzące. — Nadto będzie kursował w najbliższych dniach wóz spedycyjski powyższej firmy w celu natychmiastowego odwiezienia towarów na dalsze i wysłania jako Kuryer Poczty.

1041